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fondos necesarios para el pago de los cupOI:es de bonos
en oro i demas ervicio que deben olucionar e en el es­
tranjero.

j) Correr con el fondo de conversion.
ART. 13. El fondo de conversion se formará con 103

siguientes valores:
a) Con los ochenta millones de pe o oro depo itados en

los Bancos estranjeros.
b) Con el producido del empréstito que se contrate con

aITe~lo a la lei de agosto de 1907.
e) Con los valores en moneda corriente dep9sitados en

los Bancos nacionales que no estuvier~n afectos por lei a
un servicio especial.

d) Con los bonos hipotecarios i sus intereses adquiridos
ha~ta la fecha por el Estado.

e) Con diez millones de pesos oro que se retitarán anual­
mente del impuesto de esportacion al alitre i yodo, en el
caso de que no se contrate el empréstito a que se refiere el
inciso b.

f) Con el producido de la venta de los bonos en oro, de
los terrenos de lagalláne i de los estacamento alitra­
les que se enajenen, conforme a las condicione i fecha que
determine el Presidente de la R.epública.

g) Con el producido de la contribucione que crea, la
presente lei.

Ar..T.14. La Caja de Conversion será admini trada por
un director, asistido de un Consejo que lo formarán el Di­
rector del Tesoro que presidirá, el uperintendente de la
Caf:a de Moneda qut' re"mplazará al anterior en su au en­
cia i cinco consejeros nombrados por el Presidente de la
República.

El director de la Caja de Conver ion gozará de doce mil
pesos de sueldo anual.

El Presidefite de la República dictará el Reglamento a
que se someterán los empleado de la Caja de Conversion
i fijará por una vez la dotacion de ello i sus sueldos.

ART. 15. E tablécese una c ntribucion de uno por mIl
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i que no podrá en ningllu ca. o . er inferior a veinte cen­
tavos:

a) obre la~ \etra.R d(' cambio, artas de créditos, che­
ques, libranzas í certificados, recibos o vales d depósitos
o II nta, (' rripnte dana. por l.. Ba,n o~, a ('s pcíon de
las aja. de horr .

b) ,'obr \< misioll de bono. hipote arios i de toda cla­
. e de valores m bi\i, rio , o promesa de acciou de socieda,­
de anónima o en comandita;

e) obre la ompra i venta de estos mismo valores he­
chas en las Bol as o privadamente por los corredores i so­
bre los producto semovente i demas artículos vendidos
en las feria o casas de martillo.

obre el monto de las venta de la casas de comercio
al por mayor i al por menor, almacene i demas estableci­
miento en que se e pend directamente al consumidor, a
scepcion d lo establecimiento cla ificados como de ter­

cera clase para el pago de la patente; i
e) obre lo boleto de las apue tas mutuas ele carreras

de caballos i sobre los de los teatros, biógrafos, circos i de­
mas entretenimientos a escepcion d los populares. Los
boletos de los biógrafos i circos pagarán cliez centavos.

E ta contribucion se pagará en estampillas sobre el mis­
mo documento por el jirador o tomador de los valore a
que se refiere el inciso a), a escepcion de los cheques i cer­
tificados de depósitos; por la persona a cuyo favor se emi­
tan los bonos o títulos mobiliarios a que se refiere el in­
ciso b) i por las personas a favor de quienes se practiquen
las operaciones en los casos del inciso e); debiendo, re ­
pecto de estos últimos, fijarse por el mismo corredor en
las cuenta que rindan a los comitente. Las contribu­
ciones a que se refieren lo incisos die se pagarán por los
vendedores en los talone de los libros de facturas al conta­
do i II plazo i en los talone~ de los boletos de las apuestas
mutuas i teatros etc., que se llevarán para este efecto; el
pago podrá tambien hacerse en la forma que indica el ar­
tículo 3.0 de la lei de 1.0 de setiembre de 1874.
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La contribucion sobre la letra de cambio, se pagará
por medio de una estampilla especial que llevará la pala­
bra Cambio.

La contribucion sobre lo cheques i sobre lo valore de­
positados a la vista, a plazo o en cuentas corrientes se pa"
gará por el jirador del cheque i por los dueños de los de­
pósit s, emestralmente, quenand a cargo de la institu­
cion de cr' dito en que exi. tan la r pectiva cuentas, la
percepcion i cobro del impue. too

Los valores que re ulten rán integrados n I Te or ­
ría de la aja dI' Conver ion dentr d la prim 1'a luinc ­
na de enero i julio de cada año qu 'i ue al cobr del im­
pue to, junto on un estado en que e 'pre ir un tan­
ciadamentp el nombre de lo contribuyente i el monto de
los valores jirado. o depositado en 1 seme treo
n Lo libro qu deb II var todo omerciant n con­

formidad a I dispue to en el arto 25 del ódigo de
mercio, con e cepcion del libro copiador de carta, d b
rán r he has on papel ellado por el E tado, de valor
d veinte centavos cada hoja; in e t requi ita n) harán
fe en juicio.

ART. 16. Las letras de cambio, heque, libranza i de·
rna documento comercial s afectos al pago de e tu on­
tribucion, quedarán en lo que no fueren contrarios a las
c1isposicion s de esta lei, sujeta a lo que pres riben la
leyes de 1.0 de setiembr de 1874 i 1 de enero de 1 7 .

, in perjuicio de la di po icione anteriores quedarán
p rsonalm nte respon ables al parro del impue to: 10 pr ­
sidentes, jerente i ecretario de la in titucione de cré
ditos o sociedades anónimas i los corredores, que hubieren
permitido que se jiren, reciban o emitan; documentos o
que practiquen operaciones in el pago de la contribucion
correspondiente.

ART. 17. Autorízase al Presidente de la República para
cobrar la contribucion de herencias i donaciones estable­
cidas por la leí de 2 de noviembre de 187 .

La contribuciones que crea la presente lei 010 se ca-
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brarán miéntras se verifique la conversion del billete fiscal'
ART. 18. Treinta i seis meses de la fecha en que prnici­

pie a rejirla presente lei, las operaciones de la Caj a de Con­
version serán desempeñada por el Banco cuyo funciona­
miento autoriza la presente lei, pas~Llldo a dicha institu­
cion por una suma igual, el monto total de los depósitos
en oro i el de lm~ bil1eks al pago delos cuales están aqué­
llos afectos.

El excedente d valoreR pasará a incrementar las rentas
jenerales.

Lo billete fisrales que se inutilicen erán reemplazados
por billetes del Banco que autoriza la presente lei.

ART. 19. "Los título., los dornmento i valores afectos
al pago de la contribucion a 'lue prefiere 1arto 15 que­
darán ex ntos del pagu del impue:to que fija la./ei de 1.0
ele etiembre de 1874.

ART.20. Autorízase al Pr('sidente de la República p:na
nombrar los ('mpl aelo:; que exija el cumplimiento de esta
leí. \

Los inspectores que se nombr~n para vijilar la percep­
cion del impuesto que crea el art. 15. tendrán ademas del
sueldo, derecho a la mitad de la multas que ingresaren en
la Tesorería de la Caja ele Conv rsian, a consecuencia de
us denuncios.

Lo juicios a que dieren lugar la erdepcion del impueRto
o el pago de la multa, se tramitarán conforme al proce­
dimiento fijado para los juicios sumarios i podrá actuar en
ellos el inspector que hubiere hecho el denuncio.

e presume de derecho que han dejado de pagar o cobrar
el)mpuesto que establece esta lei, las personas o socieda­
des que no permetieren a los inspectores nombrados por
el Gobierno, el exámen de los libros i demas documentos
necesarios para d.eterminarlo.

Si requeridos por juez competente, se negare la exhibi­
cion el Juez fijará prudencialmente el monto de llis ventas
para la determinacion del impuesto i e la multa, sin que
valga prueba en contrario por parte d 1infractor.
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ART. 21. I e autoriza al Presidente de la República para
garantizrr el pago d 1 s cup n de los bon s de la emi­
sion n oro d 1 u tro p r ciento d int re i uno por ciento
de amortizaci n qu haga la aja d rédito Hip tecario
i para pagar dicho cuponp. p r intermedio lp, la '{'P. ore­
ría el 'hil en Lóndre..

RT. 22. Los derecho de importacion de merc, dría:".
estranj ras i los d esparta ion de salitre iodo. p< aa
rán en m neda de oro d dieciocho peniqu .

1'(' e c ptúa de los dere ha.' de esportacion la uota que
fije 1Pre id nte de la República. par atender al ..ervi io
de la deuda e:".t rn< que se pag< rá en letras, i uyos va­
lore serán r mitido por el • uperint nd nt de duana.
a la Caja d onversion.

ART.23. Toelo 10 ueldos, p n. i nes, aratificaciones i
el recho arancelario. dIos mpleados qu e paguen con
fondos del Erario acional, e pagarán en mon da de or : al
tipo de doce penique, miéntras 1 cambio que flje la caja
de conv r ion sea inferior a doce peniques, uando el cam­
bio que se fij sea superior a doce penique e inferior a
quince p nique ,se pagará a razon de quince i pasado e te
tipo de cambio, en moneda de dieciocho peniques.

ART. 24. ,'e autoriza al Presidente d la República para
vender en remate el oro que resulte n exceso en las Teso­
rerías Fiscales.

ART.25. Quedan derogadas las leye anteriore en la
part qu fuer n contrarias a la pres nte.

J ORJE RODRIGUEZ ERDA.


